
Kotlíkové dotace 2021+



Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti

• V ČR může být stále v provozu až 300 tisíc kotlů 
nesplňujících parametry 3. nebo vyšší emisní třídy 

• V roce 2012 stanoven zákaz jejich provozu od 1. září 
2022  

• Alokace 5,5 mld. Kč z EU fondů – předpoklad až 50 tis. 
vyměněných kotlů  

• Další prostředky na výměny kotlů budou v programu 
NZÚ (8,5 mld. Kč a cca 100 tis. výměn) 

Strana 2



Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti

• Zaměřeno na domácnosti s nižšími příjmy

• Ostatní mohou podat žádost o podporu do programu Nová zelená úsporám

• Příjem žádostí v 1. výzvě max. do 31. 8. 2022 – od 1. září 2022 platí zákaz
provozu kotlů nesplňujících kritéria 3. nebo vyšší emisní třídy

• Krajské úřady vyhlásí výzvy postupně všechny od cca poloviny dubna

• Způsobilost výdajů od 1. ledna 2021 – lze tedy žádat i na provedené výměny,
kde jsou faktury vystavené po 1. lednu 2021

Strana 3



Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
• Zvýšení maximální dotace – plynové kondenzační kotle až 100 000 Kč, ostatní 

(tepelná čerpadla kotle na biomasu) až 130 000 Kč  

• Dotace až 95 % z celkových způsobilých výdajů 

• Podpora nově také pro rekreační objekty (podmínkou je trvalé bydlení alespoň 
24 měsíců před podáním žádosti) a bytové jednotky s vlastním zdrojem vytápění 
v bytových domech 

• Možnost využít kromě zpětného proplacení, také zálohové financování ve všech 
krajích (kraj bude mít povinnost poskytnout 60% zálohu z celkové dotace na 
základě předložení zálohové faktury) 

Strana 4



Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
Nízkopříjmové domácnosti 
• Hraniční čistý příjem domácnosti ve výši 170 900 Kč na osobu za rok

(sledovány příjmy za rok 2020)
• 170 900 Kč je hranice stanovená Agenturou pro sociální začleňování
• Konzultace také se zástupci MPSV
• Průměrování příjmů na osobu v domácnosti
• Sledovány pouze vybrané příjmy, nikoliv majetek
• Příklady sledovaných příjmů: zdanitelné příjmy, důchody, dávky v

nezaměstnanosti, apod.
Strana 5



Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti

Nízkopříjmové domácnosti 

Dotace bude poskytnuta bez ohledu na výši příjmu v následujících případech:  
• Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají starobní důchod nebo

invalidní důchod 3. stupně
• Vlastník nemovitosti (případně všichni spoluvlastníci) jsou nezletilí nebo studenti

denního studia do 26 let
• Žadatel byl příjemcem dávek v hmotné nouzi nebo příspěvku na bydlení
• Příjmy dětí a studentů denního studia do 26 let jsou automaticky považovány za

nulové

Strana 6



Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
Nízkopříjmové domácnosti 
Modelové příklady: 

• Domácnost složená ze dvou vydělávajících dospělých a dvou dětí
Rodiče mohli mít v roce 2020 čistý roční příjem až 683 600 Kč (4 x 170 900 Kč)  

• Matka/otec samoživitel se 2 dětmi
Rodič mohl mít v roce 2020 čistý příjem až 512 700 Kč (3 x 170 900 Kč) 

• Domácnost tvořená 2 starobními důchodci
Dotace může být poskytnuta bez ohledu na výši příjmů 

Strana 7



Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
Podání žádosti 1. část
• V současnou chvíli je možné hlásit předběžný zájem na příslušném KÚ
• Po vyhlášení výzvy příslušným KÚ bude stanoven termín pro podání žádosti
• Vyplňuje se elektronický formulář, který bude zveřejněn na webu KÚ
• Následně se vytištěná a podepsaná žádost s přílohami posílá poštou
• Po kontrole žádosti ze strany KÚ bude vydána smlouva o podpoře
• Po obdržení smlouvy lze předložit podklady pro vyplacení zálohy nebo celé

dotace, pokud je výměna již zrealizována
• Krajské úřady nabízejí asistenci při vyplnění žádosti

Strana 8



Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
Podání žádosti 2. část
• Žádost lze podat nejpozději 31. 8. 2022, poté už není možné
• Podaná žádost = neudělení pokuty při provozu kotle po 31. 8. 2022
• Výměna původního kotle musí být provedena nejdéle do dvou let od uzavření

smlouvy o dotaci

Strana 9



Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
• Přílohy:
- doklad o kontrole technického stavu původního kotle,
- dokumenty k výši příjmů/rozhodnutí o důchodu apod.,
- doklady prokazující trvalé bydlení v rekreačním objektu,
- fotodokumentace stávajícího kotle,
- písemný souhlas spoluvlastníků nebo druhého z manželů v případě SJM

Pokud něco bude chybět, KÚ vyzve žadatele k doplnění.

Strana 10



OPERAČNÍ PROGRAM
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 
DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost

Petr Kyncl
e-mail: petr.kyncl@sfzp.cz


	�Kotlíkové dotace 2021+�
	Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
	Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
	Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
	 Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
	Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
	 Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
	 Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
	 Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
	 Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti
	Děkuji za pozornost

